[. MUNICIPALIDAD DE QUILACO
SECRETARIA MUNICIPAL

ACTA EXTRAORDINARIA N° 44 25-06-2012

CONCEJO MUNICIPAL

En Quilaco 25 de junio del 2012, siendo las 12:6Ea& se da inicio a la sesion
Extraordinaria del Concejo Municipal N° 44 presalidor el ALCALDE FREDY
BARRUETO VIVEROS, participan ademas los siguieritescejales.

PABLO CABEZAS LASTRA
EDGARDO SOLAR JARA
GABRIEL ROA RETAMAL
JAIME SANHUEZA PARRA
JORGE VALLEJOS CORDOVA

Como Secretario Municipal D. Miriam Vargas Quija@agsor del Concejo el Sr.
Sandro Figueroa, SECPLAN; Mariano Almendras, Jeépt®. Finanzas; Cristian
Lara, Asesor Juridico

TEMARIO:

TEMAS A APROBAR POR EL CONCEJO:

2.-MODIFICACION PRESUPUESTARIA EDUCACION N° 4/2012
3.-MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL N° 5/2012
4.-MANIFESTAR  INTERES POR LA EJECUCION DEL PROYEOT
“INSTALACION SENALETICAS COMUNA DE QUILACO EN UN PIAZO
MAXIMO DE 12 MESES POSTERIORES A LA TOTAL TRAMITA®N DEL
MISMO O LA OBTENCION DEL ESTADO DE APROBADO, EL CAL SE
PRESENTARA AL PROGRAMA TRANSPORTE AL DESARROLLO HD
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y TELECOMUNICACIONES”

5.-CIERRE SESION



2.-MODIFICACION PRESUPUESTARIA EDUCACION N° 4/2012

PROVINCIA DE BIO BIO
MUNICIPALIDAD DE QUILACO

DEPTO. ADM. EDUCACION MUNICIPAL

PROPUESTA DI

El Alcalde propone modificacion al Presupuesto del Servicio Traspasado de Educacién por:

1) Traspaso entre imputaciones de gastos del Presupuesto SEP, para contratacidn de
Asesorfa Técnica en Educacidn ATE por Ja Ley 20.298 de Subvencidn Escolar
Preferencial, solicitada por el establecimiento Liceo Instituto Valle de Sol Quilaco
conforme & su Plan de Mejora para el presente afio, por la suma de M$8.600.- 5Se
rebaja suma de la imputacion 22.04.002 Textos y Otros Materiales de Ensefianza y se
traspasa a la imputacién 22.11.999 Servicios Técnicos y Profesionales; Otros, )

2) Por creacion en el Subtitulo de Ingresos 10 Venta de Actives No Financieros, los Item:
04 Mobifiario y Otros; 05 Maguinas y Equipos; y 06 Equipos Informdticos, gue no se
contemplaron en ef Presupuesto inicial 2012, y a los cuales se asigna los montos que se
indican en el detalle de la Modificacidn.

3) Mayores ingresos percibidos producto de la venta de bienes del DAEM en remate
publico del 02/06/2012, por la suma total de Mg 2.550.- Se destinan M$ 1.950 a
gastos para Plan de Manienimiento de Edificaciones de Escuelas, incluida compra de
herramientas; mas diferencia de M$ 600 para suplementar gasto por consumo de agua
potable.

INGRESOS AUMENTAN - PRESUPUESTO DE INGRESOS ANO 2012

CLASIFICADCR]|
M1 Mz DENOMINACION VALOR
SUE | ITEM M3
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2,550
10 | 03 |VEHICULOS 2,310
10 04 |MOBILIARIO ¥ OTROS 110
10 05 |MAQLINAS Y EQUIPOS 115
10 08 |[EQUIFQS INFORMATICDS 15
[ToTAL INGRESOS...... M5 2,550

GASTOS AUMENTAN - PRESUPUESTO DE GASTOS ANO 2012

CLASIFICADOR|
.1 M2 DENOMINACION VALOR
SUB | ITEM M$
| 22 RIENES ¥ SERVICIOS DE CONSUMO 10,000
! 22 D2 TEXTII.% VESTUARIO Y CALZADO 35
22 | 04 |MATERIALES DE USO O CONSUMO 853
22 | 05 [SERVICIOS BASICOS 00
22 | 11 |SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 8,800
20 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,060
3 05 |MAQUINAS Y EQUIPDS 1,060
[FrOTAL GASTOS...M§ 11,160

GASTOS DISMINUYEN - PRESUPUESTO DE GASTOS ANO 2012

CLASIFICADOR|
M.1 N2 DENOMINATION VALOR
BUB | ITEM M$
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 8600
22 04 |MATERIALES DE USD O CONSUMOD 8,600
TOTAL GASTOS....M§ 8,600

f

IR*/ I/cirm
Quilago, 14 de Junio de 2012,




INFORMACION ANEXA A LA MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 4/2012 EDUCACION.
MODIFICACION A NIVEL DE SUBSUBASIGNACIONES:

INGRESOS AUMENTAN - PRESUPUESTO DE INGRESOS ANO 2012

CLASIFICADOR
(FR] M2 B3 DENOMINACION VALOR
suB | ITEM | Asig. ms
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2,650
10 | 03 VEHICULOS 2,310
10 | 04 MOBILIARIO Y OTROS 110
10 | 05 MAQUINAS Y EQUIPOS 115
10 | 08 EQUIPOS INFORMATICOS 15
TOTAL INGRESOS..... .M$ 2,650

GASTOS AUMENTAN - PRESUPUESTO DE GASTOS ANO 2012

CLASIFICADOR
NA | N2 | M3 DENOMINACION VALOR
SUB | ITEM | Asig. M$

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10,090
22 02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADD 35
22 a2 003 |Calzado ' 35
22 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 865
22 | 04 | 010 _|Materiales para Mantanim. y Reparaciones de Inmuebles 695
22 04 013 [Equipos Menores 180
| 22 | 05 SERVICIOS BASICOS 600
22 05 002 |Agua 600
22 11 SERVICIOS TECNICOS ¥ PROFESIONALES 8,600
22 | 11 | 999 [owos 8,600
29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,060
29 05 MAQUINAS Y EQUIPOS 1,060
20 | 05 | 999 |Obas 1,060
TOTAL GASTOS . M$ 11,150

GASTOS DISMINUYEN - PRESUPUESTO DE GASTOS ANO 2012

CLASIFICADOR
M. M.2 M3 DENOMINACION VALOR
suB | ITEM | Asig. m$
22 BIENES ¥ SERVICIOS DE CONSUMO 8,600
22 04 MATERIALES DE USO QO CONSUMOQ 8,600
22 04 002 |Textos v Otros Materiales de Ensefianza 8,600
TOTAL GASTOS....... [ H] 8.600

IVAN RAMIREZ: La modificacion que nosotros estampeesentando, hay dos
situaciones particulares, una que tiene que ver eonesarrollo del plan de
mejoramiento SEP, de la que era escuela F-1098r@ocapacitacion que ellos han
programado y cuya fecha podria eventualmente s#ineliernes 29 de junio, 1y 2
de julio, que es este fin de semana, y lo otro estdciado a reparacion y
mantenimiento del establecimiento educacionaldeners por eso mi mocion era Si
la complicacion esta en el tema del nombre, paaéartla modificacion con el rol
base de datos, si el rol base de datos es el mismo

CONCEJAL SOLAR: No es el tema el nombre, es latattcomo se le pone
nombre a las cosas

IVAN RAMIREZ: Correcto D. Edgardo, nosotros estanaasuando en virtud de lo
que sefiala la resolucion exenta

CONCEJAL SOLAR: Al CEVAR le cambiaron el nombremjaoco le pidieron
autorizacion al concejo, y le pusieron Fray Juanulllacuando se le quiso cambiar



el nombre a la escuela F-1093 ahi el Alcalde dgtca no estuvo de acuerdo, y no
le cambio, y no le pregunté al Concejo, y todadalamaba F-1093, porque el
director de entonces le puso nombre a gusto dmdlse tiempo hizo un concurso al
interior de los apoderados y sali6 un nombre, eale no quiso cambiarlo, no
compartia como se habia generado el nombre, y Juayp Matud tampoco, y
cuando le cambio el nombre a la escuela de Daiic&mpoco

IVAN RAMIREZ: Cuando se le cambio el nombre al bcEEVAR Los Llanos, por
Liceo Fray Juan Matud, el Alcalde redacto el esardn los antecedentes de porque
el nombre, y la SEREMI actud de la misma manergpda resolucion y hasta el
minuto el establecimiento figura con ese nombre

SR. ALCALDE: EI nombre cuando se forma la carretanica profesional, el
nombre que fue elegido es Instituto Técnico ProfediValle de Sol Quilaco, pero
por razones gque no nos autorizaban técnico profalsaste afo, porque no teniamos
la infraestructura ni nada, hubo que sacarle alité¢c y cuando yo le hago la
consulta a mi asesor en su momento si tenia quetsdmal Concejo, no me dicen

CONCEJAL SOLAR: Hagamos la consulta a Contralaial bien superior es que
los nifios estudien

CONCEJAL ROA: Que se haga la consulta a Contrakir&s requisito el acuerdo
de concejo.
La modificacién presupuestaria D. Ivan, yo le vogaddicitar que la presente como
corresponde en su redaccion para efectos de kdexatliel acuerdo adoptado, y se
especifique el nombre correcto, que se elimineefarencia a el nombre Valle de
Sol Quilaco

CONCEJAL SOLAR: Es mas complicada, si estamos amob plata de la escuela
no del liceo

IVAN RAMIREZ: EIl rol base de datos es del estabil@ento, una vez que la
Seremi de Educacion dicta la resolucion exentay &stmodifica a partir del
comienzo del afio escolar, o sea a partir del Ihaeo, y va dirigido a todos los
niveles de ensefianza

CONCEJAL CABEZAS: ¢ Por qué en otros lados se pa#ahnomina de alumnos
para gastar la plata?

IVAN RAMIREZ: Yo creo que depende de la accion

CLAUDIA ILLESCA: Como dice esta modificacion, hay presupuesto separado
de lo que es los fondos SEP, a la espera de conanszir reduciendo los planes de
mejoramiento que piden en la escuela, nosotrosatoog a ir adaptando a este
presupuesto, ellos estan solicitando una asesamigch que vale del orden de los
M$6.900.-, también estamos contemplando los ingrepee no estaban en el
presupuesto por la venta de bienes que se hizenegite publico, de acuerdo al acta
que se editd con fecha 4 de junio, se detallarenbienes, se remataron y se
distribuyeron de acuerdo a su origen, estaba switemplado en el presupuesto el
item 10-03 vehiculos, y no se habia contemplacdoafiiliario, maquinas, ni equipo,
Se crean esas asignaciones y se le asigna lo geeils® por ese concepto, se esta
destinando a un plan de mantenimiento de escuekleriales y compra de
herramientas, hay un listado de materiales y akgjhearamientas y también lo otro



es que en el item de consumo basico de agua, o®detnemos un presupuesto
anual de M$6.000.- y al mes de mayo tenemos ejgau$4.800.-, estamos ya

suplementando $600.000.- porgue el presupuesto@gigueda nos queda para dos
meses, junio y julio, a partir del mes de agostmas a tener que empezar a
reestructurar el presupuesto y empezar a distrésigmnaciones

CONCEJAL CABEZAS: ¢ Se va a licitar esto o ya esigado?
CLAUDIA ILLESCA: Se esta empezando ya la licitacion

CONCEJAL CABEZAS: ¢Pero si es para el 1°, no al@ansi estamos a 25 y es
para el 1° de julio

CLAUDIA ILLESCA: Es que esa fecha es estimativangies para esta es para el
otro, es para antes de las vacaciones

CONCEJAL CABEZAS: Si esta licitado da lo mismoeasiel fondo esta en el portal
y la modificacion lo importante es que se hagasagie la cuestion se haya hecho, a
lo que voy es que cuando D. Ivan dice que es paf& de julio, y si vamos a
modificar hoy dia y todavia no se sube la modifimaceso no va a salir

IVAN RAMIREZ: La ATE va a realizar la capacitaci@n un lugar para el cual
ellos tienen que reservar lo que es la hotelenimnees establecieron una primera
fecha tentativa que es ahora, y si no es esta feehtiene que postergar, la
postergacion no se conoce bien cuando podria ser

CONCEJAL CABEZAS: La Sra. Claudia acaba de darnos insumo muy
importante, yo espero que el concejo pasado mcppxion se haya vaciado en los
deptos., que es lo que hemos hablado nosotrossatalyy en privado, yo tengo una
especial preocupacion por el tema presupuestaiopmo hemos podido tener la
informacion, ¢ Como vamos con el presupuesto?,da@audia nos dio un insumo
importante, tiene para pagar el agua hasta agoQue mas tenemos?

CLAUDIA ILLESCA: Nada mas
CONCEJAL CABEZAS: ¢ Lo demas tenemos hasta fin detadio?
CLAUDIA ILLESCA: No tanto hasta fin de afo

CONCEJAL CABEZAS: Lo que pasa, es que eso es loyque pedia al Presidente
y se lo comenté a D. Ivan, mi preocupaciéon porgetaneos a tiempo de
salvaguardar algunas cosas, 0 sea yo tengo clagdadhay déficit, o sea ya
empezamos con $600.000.- en un area, irdn hacenteede gastos, o no va a ser
gue vamos a tener que suplementar cuentas y vanenelaque traspasar desde el
municipio para los servicios traspasados, esa ggaocupacion, y lo he dicho mas
de una vez, vienen tiempos donde Ud. va a gast@ostlo sabemos, pero hay que
ser mesurados, porgue Si No nos vamos a encootrajue de los M$115.000.- que
le estamos pasando a educacion, puede ser quatiesof sea de hecho a salud en
horas extras le va a faltar, eso yo lo tengo clawo lo tanto el gasto presupuestario
tenemos que tomar conciencia, y es necesario gaezias diga cOmo vamos, es
super necesario para lo que estamos haciendo ®.fitmanzas salud, finanzas
educacion y finanzas municipales, no tiren la pepatra el lado, porque resulta que



Nnos vamos a encontrar con una sorpresa, que nagakar plata, o sea ya estamos
traspasamos M$115.000.- mas M$80.000.- son M$200.00

CONCEJAL SANHUEZA: Mas alla de la resolucion exed& Ministerio, seria
pertinente que se hiciera la consulta a Contraloria

SR. ALCALDE: La vamos hacer

CONCEJAL SANHUEZA: yo creo que hay deberes y hayydaos, si es menester
pronunciarnos con respecto, y en base a un demahéenemos como Concejo se
tienen que tomar los alcances o las consideracianes respecto al Concejo
Municipal, eso yo creo que lo deberian tener claroel asesor juridico del
Ministerio no considero la ley, el articulado, o tiene idea no sé, pero tiene que
haber un pronunciamiento claro al respecto

SR. ALCALDE: Sometamos a votacion

CONCEJAL SANHUEZA: Aprobado

CONCEJAL VALLEJOS: Aprobado (yo también bajo esami@o que se tendria
que hacer la consulta a Contraloria y saber umpaesa pronto)

CONCEJAL SOLAR: Aprobado

CONCEJAL CABEZAS: Aprobado

CONCEJAL ROA: Abstiene

SR. ALCALDE: Aprueba

Se aprueba Modificacion Presupuestaria Educacion N%4/2012, con la
abstencion del Concejal Roa

3.-MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL N° 5/2012

LMUNICIPALIDAD DE QUILACO
DEPTO. ADM, ¥ FINANZAS
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N*© 5/2012

El Alcalde de la Comuna de Quilaco, presenta la siguiente modificacidn presupuestaria al Concejo
Municipal, del presupuesto municipal vigente.

1) MAYORES INGRESOS

INGRESOS
SUBT | ITEM | ASIG | sun ssic DENOMINACION AUMENTAN M§
[if} TRIBUTOS SOBRE BL USO DE BS. Y LA REALIZACION DE ACTIVIDADES
01 PATENTES ¥ TASAS POR DERECHOS B00
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 2,516
TOTAL: oo, 3.316
GASTOS
SUBT | ITEM | ASIG | sun ssi DENOMINACION AUMENTA M§
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
05 SERVICIOS BASICOS 200
09 ARRIENDOS 1.500
29 ADQUISIC, DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
08 EQUIPOS INFORMATICOS 1,500
35 SALDO FINAL DE CAJA 116
TOTAL: e 3.318




LMUNICIPALIDAD DE QUILACO
TESORERIAMUNICIPAL

JUSTIFICACION DE MODIFICACION PRESUPULSTARIAN® 5 [ 2012

MAYORES INGRESOS:

03.01 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS, el monto de M$S00.-
corresponde  a  derechos  de  Urbanizacion y  Coustruccion
RECAUDADOS.

05.03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS, el monto de M$2.516.-,
corfesponde  al aporte entregado por la SUBDERE para el
financiamiento del CENSO 2012, :

| GASTOS:

22.05 SERVICIOS BASICOS: la suma de M$200.- corresponde a carga de
celulares encargado CENSO de Quilaco 2012.

22,09 ARRIENDOS: el monto de M$1.500- es para la contratacion de
camioneta para trasladar equipos censiatas a los distintos sectores
de la comuna para realizar esta [uncion.

2906 EQUIPOS INFORMATICOS: la suma de M$L.500.- se proyectd para
la compra de impresora v disco de respaldo externo, para el Deplo.
De Finangas, una impresara oflicina del Concejo Mumicipal, 2
computadores uno para Prodesal para el técnico que se va a
contratar ¥ otro para oficina de Renlas, Patentes y Adquisiciones.

JEFE DE FINANZAS (S)

MARIANO ALMENDRAS: Es una compensacion que la SUBREE hace a los
municipios, toda vez que los gastos que se produziaz el CENSO son
responsabilidad del municipio solventarlos, entsnceque la SUBDERE hace es
solamente compensar, no es que nos envié esgplatgastarla completamente en

CENSO, y si fuera insuficiente no es que nos vayarandar mas tampoco, es solo
una compensacion

CONCEJAL SOLAR: ¢El pago de los funcionarios tamBiée

MARIANO ALMENDRAS: El pago de los funcionarios losamen ellos
directamente, los funcionarios los paga el INEnahicipio lo que le exigen es la



parte logistica y en ese sentido, por eso se peopasiribuir estos ingresos para
reponer el presupuesto del subtitulo 22, item G5 @urresponde a la solicitud que
hizo el INE de realizar recargas de telefonia eelplor $50.000.- al JECO (Jefe
Ejecutivo Comunaldurante tres meses y al encargado base comunat) pwnto
de $15.000.- mensuales, lo que da por los tres 142 000.- nos da un total de
$195.000.- por eso la modificacion se esta presdotgor $200.000.- como una
forma de redondear

CONCEJAL CABEZAS: ¢ Los $5.000.- para quién son?

MARIANO ALMENDRAS: Y en el caso del arriendo, selistd colocar a
disposicion de los censistas un vehiculo 4x4 quenitiera llegar a todos los lugares
de la comuna y que el cometido de ellos fuera saitm términos de obtener buenos
datos, en términos de confiabilidad, tratando dea&ea la mayor cantidad de gente
posible, pese a que la modalidad de censo corabmph excepcion de no censar
algunas viviendas y establecerse de acuerdo a paoETe desviacion que ellos
establecieron, por esa razon aprovecho de infopoeque al fallecimiento de D.
Luis Riquelme Pinto (Q.E.P.D) fui nombrado comotcaparte municipal del censo,
y hubo algunas viviendas que efectivamente no fygvero estaban dentro de los
pardmetros que el INE tenia para llevar a caboENSO 2012, y finalmente las
diferencias de dinero, de hecho sea de paso pamadgcosas que noOsotros
teniamos, como era la casa de la cultura dondecemaalaron ellos, no fue
necesario arrendar edificio, usamos los mismos lesejue se habian comprado
para el pre CENSO, por lo tanto tuvimos algunosrralsp y esas diferencias las
estamos asignando al subtitulo 29 item 06 que eaddaisicion de activos no
financieros, proyectados basicamente para la codgtma impresora para el depto.
de finanzas, que la que tenemos la verdad quedumadiajo la modalidad de un
servidor, que por un lado nos provoca tener unpegpiacticamente con capacidad
ociosa para que actue como servidor de la impresprpor otro lado hace
demasiado lento los procesos de impresion, entonossesta creando algunos
problemas de agilidad en el funcionamiento, pav tzdo también se considera algo
muy solicitado tiempo atras por los Concejales, guedan disponer de una
impresora para Sus impresiones y no tener que atingaon la impresora de
donde podrian ser visto cosas que ellos no quisipraducto de estar en un lugar
fisico diferente, y por otro lado con la incorpadag y gracias a la gestion que
realizo el Sr. Alcalde ante el Director NacionallN®AP, se amplia el cupo de los
usuarios de PRODESAL, incorporando un técnico pedienjornada al cual hay que
dotar con recursos municipales de la implementacg@esaria para que lleve a cabo
su cometido

CONCEJAL ROA: ¢ Cuél es la fecha de ingreso deltepte la SUBDERE?

MARIANO ALMENDRAS: Aproximadamente mayo, los printer dias de mayo,
pero lo puedo precisar

CONCEJAL ROA: Yo no estoy en condiciones de votataemodificacion
presupuestaria mientras no tenga claridad y sespecdique la fecha de ingreso del
aporte de la SUBDERE, ademas me imagino que tieeehaber documentacion
gue acredite que este aporte es para compensgadtss que incurre el municipio,
desconozco los antecedentes, por lo tanto dondega medida se nos faculta para
poder aprobar una modificacion presupuestaria,ga®ios ya ejecutados, necesito
copia de los comprobantes de recarga de los cedillaon indicacion del numero y
el titular a quien se le recarg6, y copia del cantde arriendo del vehiculo, yo no



voy aprobar esa modificacion sino se acomparfanagesedentes, porque son los
gue realmente pueden acreditar el pago que sedumetatar a quien se le recargo el
teléfono, que efectivamente el aporte de ingresdad8UBDERE establece en
alguna parte que es para compensar los gasto$a eilacumentacion soportante de
la modificacion que se esta haciendo (sin grabadora

Finalmente los recursos transferidos deberan imgmitaen el subtitulo 05,
transferencias corrientes, item 03 otras entidadééicas M$2.516.-, entonces si
fueron ingresados el 25 de enero, cuyo proposedfinanciar gastos relacionados
con habilitacién de local, transporte, comunicacigguipamiento computacional y
otros asociados a esta iniciativa, dice: informatritiucion de recursos como
compensacion por el CENSO 2012, es correcto lodiqgeeD. Mariano Almendras,
la fecha de este documento es 2 de febrero del, 30d@ acuerdo a la circular N°
0016, los recursos se habrian transferido en eh@r@012, no en mayo como lo
indicé nuestro jefe de finanzas, por lo tanto s¢atia de gastos ejecutados, no
obstante de existir los recursos a disposicion ndehicipio con anterioridad, a
inicios del CENSO, estd un documento que dice magiento de oficina,
computadores, bodega, la orden de compra a Trdaspbuis Rifo CIA LTDA.
camioneta doble cabina, el arriendo M$1.350.- gales/ que sumarle el IVA?

MARIANO ALMENDRAS: El transporte de pasajeros enil€lesta exento de IVA

CONCEJAL ROA: ¢ Entonces porque aparece la modiicacomo M$1.500.- si el
valor es M$1.350.- del arriendo?, por eso no seua cprrespondera eso, y
comprobante de recarga automatica a los teléfapasecen $150.000.- de recarga a
los teléfonos y de acuerdo a la informacion lasangas son $200.000.-, estan
sobrando $50.000.- mas

MARIANO ALMENDRAS: Recordar que como lo ha dicho @bncejal Roa en
otras oportunidades, que la imposicion que detexrngime nosotros tenemos que
entregar las modificaciones presupuestarias coelaainin de 5 dias habiles, es
justamente para que las consultas y dudas seaealentro de ese plazo, por lo
tanto me parece poco procedente que uno tengaafjueariendo, no alcance a
revisar el asunto, cuando uno da por sentado quelsiibo consultas, hecho que me
corroboro el tesorero municipal y jefe subrogargefidanzas hasta el dia viernes
pasado, que no habia habido dudas, por lo tanto nmnese prepara con la
documentacion, entonces me parece poco procedenteanalizar ahora, cuando
no se hizo en la debida oportunidad y en el plamoad concejal tuvo de 5 dias, para
requerir los antecedentes que estimara convenipata efectos de votar la
modificacion

CONCEJAL ROA: Tiene toda la raz6n D. Mariano, espomsabilidad nuestra
dentro de los 5 dias 0 no poder requerir la infaiérga no es una obligacién de que
se solicite la informacion, el plazo se da para guosotros tengamos el plazo
suficiente para solicitar la informacion, pero n® la obligacion de tener que
presentar los requerimientos de informacion dedérdos 5 dias, la ley en ningun
caso lo dice, y no hay ningun dictamen de contimlque establezca al respecto,
simplemente sefiala que el plazo es irrenuncialjleeyesta dado para poder tener el
tiempo para solicitar la informacion que corresgrgin perjuicio si le concedo que
debi6é haberse hecho la consulta en su oportunead, se le agradece la diligencia
en poder proporcionar los antecedentes que sdtaait, y atendiendo que hay
discrepancia en cuanto a los montos y lo que sificer por lo tanto también
conservo el derecho de formarme mi conviccion ghrmomento de votar, porque
el Presidente obviamente va a solicitar la votaga@no yo con los antecedentes que



10

se manejan, con independencia de que lo haya petligilimo dia o no, si tengo
una cierta confusion, aqui hay dudas al respeotaprresponde la fecha de ingreso
de los recursos de acuerdo a lo que nos inforndéresdtor del depto. que dijo que
fue mayo, cuando de acuerdo a este documento akctuq el 25 de enero del 2012,
en 2° lugar hay diferencia en cuanto a los mont@sagstamos pagando, porque lo
gue se esta acreditando por concepto de arrierideedesulo no corresponde a lo
gque se esta modificando como presupuesto, hay ufieaerttia, y tampoco
corresponde la cantidad que se esta modificand® egar los cargos telefénicos
con lo que se acredito, a lo mejor existen mascadentes o documentos para
poder fundar y acreditar la modificacién, ¢Por cstamos modificando por
M$1.500.- arriendo de vehiculo si pagé M$1.3507pg ytros $150.0007?

MARIANO ALMENDRAS: Lo que ocurre, es que las moddciones uno
generalmente las presenta redondeando hacia aeibaaso contrario, deberia
presentar las modificaciones una vez adjudicadeédogicios que se contratan para
saber a ciencia cierta cual fue el valor final @ocual postularon

CONCEJAL SOLAR: ¢Qué paso que no lo presentar@nern?

MARIANO ALMENDRAS: Lo que pasa, es que los requedntos llegan cuando
se estaciona la gente del CENSO, entonces unaesosgie la SUBDERE haya
dispuesto los fondos en la cuenta municipal y wing distinta es cuando se instala
el equipo a CENSAR, que fue los primeros dias dgomadicen:estos son los
requerimientos para el CENSO, entonces por eso insisto, el tema del plazo dé los
dias, si por ahi va la duda, habria mostrado etoatonde hacen la solicitud...

CONCEJAL ROA: Si te concedo eso, pero no es ohligague lo haga, si dispongo
de 5 dias para hacer las consultas que correspopdenno es obligacién que lo
haga, eso esta claro

MARIANO ALMENDRAS: Es que yo podria haber impresboerreo, donde la
solicitud de requerimientos esta hecha los primdias de mayo, por lo tanto yo no
podria haber presentado la modificacion presupuasa febrero

CONCEJAL ROA: Si esto va a una cuenta, si no siggifjue vamos a pagar
M$1.500.-, porque se pag6é M$1.350.- por lo tantoesa cuenta de arriendo va
haber un saldo de arriendo, con posterioridad nesgibdemos pedir la informacion
de los saldos de las cuentas para poder cuadramagcir para que los $150.000.-
no estén en otro lado, 0 sea el destino que sayke & dar o se le haya dado es otro,
simplemente eso, y ante la duda mejor abstenerse

SR. ALCALDE: Votemos

CONCEJAL SANHUEZA: Aprobado

CONCEJAL VALLEJOS: Abstiene

CONCEJAL SOLAR: Aprobado

CONCEJAL CABEZAS: Aprobado

CONCEJAL ROA: Abstiene

SR. ALCALDE: Aprobado

Se aprueba Modificacién Presupuestaria N° 5/2012 gola abstencion de los
Concejal Roa y el Concejal Vallejos



11

4.-Manifestar Intension de Presentar EjecuciorPdeyecto “Instalacion Sefaléticas
Comuna de Quilaco o Programa Transporte al Desaitrol

SANDRO FIGUEROA: Se esta trabajando en un proypata postular al Programa
Mejoramiento Urbano PMU, mediante esta metodolagfaMTT (Ministerio de
Transporte y Telecomunicaciones) que se llama BnogrTransporte en Desarrollo,
hay varias iniciativas, y nosotros segun las ndeggs que se han venido
planteando hace mucho tiempo para nuestra comuaeesitamos instalar
sefaléticas nuevas y eliminar las que estan astiguanstalar donde no existen,
sefaléticas que tienen que ver con sefaléticasemieas, reglamentarias e
informativas, la preventiva a modo de ejemplo esdo se mencionan las curvas en
el area rural, la reglamentaria por ejemplo, esigho pare, y la informativa de
donde queda carabineros, bomberos, etc., entaleres de todas las exigencias
del tema técnico, las medida, el presupuesto aelopfjue tenemos que presentar nos
exigen un acuerdo del concejo municipal que masidiel interés por la ejecucion
de la obra en un plazo maximo de 12 meses, pastet@total tramitacion de este
proyecto una vez obtenido su aprobacién, es parlaucon los requerimientos
basicos que necesite el evaluador del proyecta, gpag cuando lo revise diga, viene
las especificaciones técnicas, viene el oficio caotal y viene también el acuerdo
del concejo municipal, es por ello que en el temaparece la intencion de
manifestacion de interés acerca de este proyeata,qsotros poder presentarlo en
primera instancia, eso es en términos bien gersgregeen Quilaco urbano y Quilaco
Rural, se hizo un censo de todas las calles ezukiss se necesitan sefaléticas, y se
estd terminando ahora con el area rural, los moatg®stular son de hasta
M$50.000.-, no nos podemos pasar, si fuera un ptoyde mas de M$50.000.- tiene
que pasar por toda la metodologia del MIDEPLAN{tdabtener el RS

CONCEJAL SANHUEZA: ¢ Tiene los antecedentes masgddeb censo?, ¢ Qué tipo
de sefalética van a implementar?, ¢alguna castatarespecial de la sefialética?,
¢Nos vamos a diferenciar respecto a otra comunarespecto a la sefalética?,
¢algan disefio en particular?

SANDRO FIGUEROA: Nosotros vamos a postular a tipsst que estan en la
normativa, estan legislados incluso, el tamafioctdsres

CONCEJAL SANHUEZA: Por ejemplo, en comunas turistita sefialética no es de
metal, sino que es madera, para que salga un pectasd demas comunas,
obviamente dentro de todos los margenes legalesegpneeda

SANDRO FIGUEROA: Esta considerado eso también, percipalmente va a ser
estos tres tipos de sefalética que esta clarardefitédo; azul con blanco tiene que
ver con lo informativo

CONCEJAL SANHUEZA: En las comunas turisticas, quehe visitado, no se
provoca dafio en las sefaléticas de madera, perngema cultural, yo no sé si eso
ird a durar, pero para diferenciarnos

CONCEJAL CABEZAS: Contarles que la de Santa Béarlmabia completa, la
Villa Cordillera que se va a entregar ahora, tiee@alética amarilla y lleva un cono
hacia arriba que tiene un panal que dice “Santadarcapital de la miel”, y ahora
se cambia a todas las demas de la comuna, a lo pejoiamos inventar una que
sea propia nuestra



12

CONCEJAL SANHUEZA: ¢ de cuantas sefialéticas estdrabkndo?
SANDRO FIGUEROA: No tengo la informacion aqui (gnrabadora)
SR. ALCALDE: Votemos

CONCEJAL SANHUEZA: Aprobado

CONCEJAL VALLEJOS: Aprobado

CONCEJAL SOLAR: Aprobado

CONCEJAL CABEZAS: Aprobado

CONCEJAL ROA: Aprobado

SR. ALCALDE: Aprobado

Se aprueba por unanimidad Interés por la ejecuciénlel proyecto “Instalacion
Sefaléticas Comuna de Quilaco en un plazo maximo d2 meses posteriores a
la total tramitacion del mismo o la obtencion dekstado de aprobado, el cual se
presentara al Programa Transporte al Desarrollo dl Ministerio de
Transporte y telecomunicaciones”

5.-CIERRE SESION
Se cierra la sesion siendo las 13,20 hrs.

ACUERDOS DEL CONCEJO:

» Se aprueba Modificacidn Presupuestaria Educacion N4/2012, con la
abstencion del Concejal Roa

> Se aprueba Modificacion Presupuestaria N° 5/2012 keda abstencion de
los Concejal Roa y el Concejal Vallejos

» Se aprueba por unanimidad Interés por la ejecuciondel proyecto
“Instalacion Sefaléticas Comuna de Quilaco en un @zo maximo de 12
meses posteriores a la total tramitacion del mismo la obtencién del
estado de aprobado, el cual se presentara al Pragha Transporte al
Desarrollo del Ministerio de Transporte y telecomurcaciones”

PABLO CABEZAS LASTRA FREDBARRUETO VIVEROS

CONCEJAL PRE&NTE DEL CONCEJO
ALCALDE

EDGARDO SOLAR JARA GABRIEL ROA RETAMAL

CONCEJAL CONCEJAL



13

JAIME SANHUEZA PARRA ORGE VALLEJOS CORDOVA
CONCEJAL CONCEJAL

MIRIAM VARGAS QUIJADA
SECRETARIA MUNICIPAL.
MINISTRO DE FE



